Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> КБР 10 ноября 2023 года

Терский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Багова Л.Х., 

с участием: государственных обвинителей Хутатова М.Ю., Эфендиева А.Т., Иванова А.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитников: Фашмуховой И.А., представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Тлеужевой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, совершенный в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение сильнодействующих веществ в целях сбыта, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 

<

дата>, примерно в 22 часа 00 минут, находясь возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием своего мобильного телефона марки «Айфон 7» и средств информационно-телекоммуникационных сетей (Интернет), на сайте «Мега» заказал наркотическое средство «марихуана», массой не менее 11, 48 гр.

<

дата>, в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров, с правой стороны от дальнего правого угла здания АЗС «Роснефть», по адресу: КБР, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел наркотическое средство - «марихуана», массой не менее 11,48 гр., включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (ред. от 

<

дата>), которое перенес к себе в подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где расфасовал наркотическое средство - «марихуана» в полимерные пакеты и незаконно хранил в расфасованном виде, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут ФИО1 находясь возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, осуществляя умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 4 000 рублей, ФИО3, участвующему в роли закупщика, в ходе проведения сотрудниками О. Р. по 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», два полимерных пакета с наркотическим средством - «марихуана», в высушенном виде массой 1,33 гр. и массой 1,5 гр., которое согласно постановления Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (ред. от 

<

дата>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО3 добровольно участвующий в качестве «закупщика» в проводимом сотрудниками О. Р. по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», 

<

дата> в период с 15 часов 17 минут по 15 часов 25 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, добровольно выдал сотрудникам О. Р. по 

<

адрес>, приобретенное им у ФИО1, указанное наркотическое средство - «марихуана», массой 1,33 гр. и массой 1,5 гр.

Он же, ФИО1 

<

дата>, примерно в 22 часа 00 минут, находясь возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, с использованием своего мобильного телефона марки «Айфон 7» и средств информационно-телекоммуникационных сетей (Интернет), на сайте «Мега» заказал сильнодействующее вещество - «тропикамид», массой не менее 28,8 мл.

<

дата>, в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров, с правой стороны от дальнего правого угла здания АЗС «Роснефть», по адресу: КБР, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел 3 флакона объемом по 10,0 мл каждый с сильнодействующим веществом - «тропикамид», массой не менее 28,8 мл, включенным согласно постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № (ред. от 

<

дата>) в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, которые перенес к себе в подвальное помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где незаконно хранил, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут ФИО1 находясь возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, осуществляя умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 3 000 рублей, ФИО3, участвующему в роли закупщика, в ходе проведения сотрудниками О. Р. по 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сильнодействующее вещество - «тропикамид» массой 8,8 мл, являющееся согласно постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № (ред. от 

<

дата>) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», крупным размером для данного сильнодействующего вещества.

ФИО3 добровольно участвующий в качестве «закупщика» в проводимом сотрудниками О. Р. по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», 

<

дата> в период с 15 часов 17 минут по 15 часов 25 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, добровольно выдал сотрудникам О. Р. по 

<

адрес>, приобретенное им у ФИО1, указанное сильнодействующее вещество - «тропикамид» массой 8,8 мл. 

Он же, ФИО1, 

<

дата>, в период с 11 часов 45 минут по 11 часов 48 минут, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, 33 км + 700 метров автодороги «Прохладный - Эльхотово», в восточном направлении, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, которые упаковал в имевшийся при себе полимерный пакет и перенес к себе в подвальное помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где путем экстрагирования изготовил наркотическое средство - «гашишное масло», масса которого в сухом выражении составила не менее 0,42 гр., часть из которого употребил путем курения совместно со своим знакомым ФИО4, после чего 

<

дата>, примерно в 21 час 00 минут, находясь в подвальном помещении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, осуществляя умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, путем безвозмездной передачи, незаконно сбыл ФИО4 оставшееся наркотическое средство - «гашишное масло», масса которого в сухом выражении составила 0,42 гр., являющееся согласно Постановления Правительства РФ № от 

<

дата> (ред. от 

<

дата>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером для данного вида наркотического средства. 

<

дата>, в период с 22 час. 01 мин. по 22 час. 16 мин., в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного сотрудниками О. Р. по 

<

адрес> во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - «гашишное масло», масса которого в сухом выражении составила 0,42 гр.

Он же, ФИО1 

<

дата>, примерно в 22 часа 00 минут, находясь возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием своего мобильного телефона марки «Айфон 7» и средств информационно-телекоммуникационных сетей (Интернет), на сайте «Мега» заказал наркотическое средство «марихуана», массой не менее 11, 48 гр.

<

дата>, в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров, с правой стороны от дальнего правого угла здания АЗС «Роснефть», по адресу: КБР, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел наркотическое средство - «марихуана», массой не менее 11,48 гр., включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (ред. от 

<

дата>), которое перенес к себе в подвальное помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где расфасовал наркотическое средство - «марихуана» в полимерные пакеты и незаконно хранил в расфасованном виде, с целью последующего незаконного сбыта, часть из которых, а именно два полимерных пакета с наркотическим средством - «марихуана», массой 1,33 гр. и массой 1,5 гр., ФИО1 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут находясь возле домовладения №, по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, осуществляя умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 4 000 рублей, ФИО3, участвующему в роли закупщика, в ходе проведения сотрудниками О. Р. по 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а оставшуюся часть наркотического средства - «марихуана» массой 8,65 гр., незаконно хранил в целях последующего сбыта, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции О. Р. по 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

<

дата>, в период с 22 часов 17 минут по 22 часов 59 минут, сотрудниками полиции О. Р. по 

<

адрес> в ходе обследования подвального помещения, по адресу: КБР, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - «марихуана», массой 8,65 гр., согласно Постановления Правительства РФ № от 

<

дата> (ред. от 

<

дата>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» являющееся значительным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1 

<

дата>, примерно в 22 часа 00 минут, находясь возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, с использованием своего мобильного телефона марки «Айфон 7» и средств информационно-телекоммуникационных сетей (Интернет), на сайте «Мега» заказал сильнодействующее вещество - «тропикамид», массой не менее 28,8 мл.

<

дата>, в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров, с правой стороны от дальнего правого угла здания АЗС «Роснефть», по адресу: КБР, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел 3 флакона объемом по 10,0 мл каждый с сильнодействующим веществом - «тропикамид», массой не менее 28,8 мл, включенное согласно постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № (ред. от 

<

дата>) в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, которые перенес к себе в подвальное помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где незаконно хранил, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, часть из которого, а именно сильнодействующее вещество - «тропикамид» массой 8,8 мл, ФИО1 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут находясь возле домовладения №, по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, осуществляя умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 3 000 рублей, ФИО3, участвующему в роли закупщика, в ходе проведения сотрудниками О. Р. по 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а оставшуюся часть сильнодействующего вещества - «тропикамид» массой 20,0 мл. незаконно хранил в целях последующего сбыта, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции О. Р. по 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

<

дата>, в период с 22 часов 17 минут по 22 часов 59 минут, сотрудниками полиции О. Р. по 

<

адрес> в ходе обследования подвального помещения, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 обнаружено и изъято из незаконного оборота сильнодействующее вещество - «тропикамид», массой 20,0 гр., являющееся согласно постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № (ред. от 

<

дата>) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», крупным размером для данного сильнодействующего вещества. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях виновным себя признал частично, а именно признал себя виновным по факту сбыта, путем безвозмездной передачи ФИО4 наркотических средств. Далее пояснил, что в ходе предварительного следствия признавал себя виновным в предъявленных обвинениях в связи с тем, что сотрудники полиции оказывали на него давление и применяли насилие.

Однако, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена его показаниями, данными в ходе предварительного расследования, показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе его в качестве подозреваемого, следует, что примерно с 2003 года, он периодически употребляет наркотическое средство «марихуану». У него в собственности имеется сотовый телефон фирмы «Айфон 7», в котором установлена принадлежащая ему сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. Примерно в 2021 году, точную дату он в настоящее время не помнит, он заказал на свое имя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №. Затем, он на свой указанный сотовый телефон фирмы «Айфон 7», скачал приложение «Мобильный Банк», после чего, подключил к нему свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, чтобы он мог пользоваться денежными переводами, через свой сотовый телефон. 

Так, 

<

дата>, ему стало известно, что через сайт «Мега» можно заказать наркотические средство и сильнодействующие вещества. От кого именно ему это стало известно, он не помнит. Поскольку он имел финансовые проблемы и чтобы немного заработать, он решил заказать через указанный сайт наркотические средства и сильнодействующие вещества, с целью их сбыта неопределённому кругу лиц. Далее, примерно в 22 часов 00 минут, того же дня, находясь возле подъезда № 

<

адрес> КБР, он с использованием своего сотового телефона фирмы «Айфон 7», зашел на сайт «Мега», где в поисковике он указал, что хочет приобрести наркотическое средство «марихуану» и сильнодействующее вещество «тропикамид». После этого, на указанном сайте появилась таблица, где было указанно стоимость наркотического средства «Марихуана» и сильнодействующего вещества «Тропикамид». Просмотрев указанную таблицу, он заказал наркотическое средство - «марихуану» массой примерно 12 грамм, и сильнодействующее вещество «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10.0 мл. Стоимость наркотического средства - «марихуана» массой примерно 12 гр., составляло 24 000 рублей, а стоимость сильнодействующего вещества «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10,0 мл., составляло 6 000 рублей. На тот момент, на его банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находились денежные средства в сумме 30 000 рублей, в связи с чем, примерно в 22 часов 05 минут, он с использованием своего сотового телефона «Айфон 7», через приложение «Мобильный Банк», произвел оплату указанного наркотического средства «марихуана» массой примерно 12 гр. и оплату сильнодействующего вещества «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10,0 мл., общая сумма которых составила 30 000 рублей. Указанное наркотическое средство «Марихуана» массой примерно 12 грамм и сильнодействующее вещество «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10,0 мл., он приобрел с целью сбыта, тем самым заработать немного денежных средств. После перечисления денежных средств в сумме 30 000 рублей, на его приложение «Вацап» который, установлен на его сотовом телефоне фирмы «Айфон 7», примерно в 23 часов 00 минут, пришло сообщение в виде фотографии, с координатами местонахождения наркотического средства «Марихуаны» массой примерно 12 гр. и сильнодействующего вещества «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10,0 мл. По указанным координатам, наркотическое средство «марихуана» массой примерно 12 гр. и сильнодействующее вещество «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10,0 мл., которые он заказал с целью сбыта, находились на окраине 

<

адрес>, КБР. Далее, 

<

дата>, примерно в 18 часов 00 минут, он вышел из дома и находясь по 

<

адрес> КБР, он остановил автомашину «Такси» и поехал на окраину 

<

адрес>, КБР. Доехав до окраины 

<

адрес> КБР, он заплатил таксисту денежные средства, после чего вышел из автомашины и тот уехал в неизвестном ему направлении. Затем, по указанным координатам, он начал искать место положения указанного наркотического средства «марихуаны» массой примерно 12 гр. и сильнодействующего вещества «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10,0 мл. В ходе поиска, примерно в 19 часов 00 минут, недалеко от автозаправочной станции «Роснефть» на земле, он обнаружил черный полимерный пакет, обмотанный скотчем, который подобрал и вскрыл его, где было обнаружено наркотическое средство - «марихуана» массой примерно 12 гр. и сильнодействующего вещества «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10,0 мл. Затем, он сразу вышел на автодорогу, остановил автомашину такси и приехал домой по адресу: КБР, 

<

адрес>, после чего сразу спустился в подвальное помещение, принадлежащее ему. Находясь в помещении подвала, он положил наркотическое средство «марихуану» массой примерно 12 гр. и сильнодействующее вещество «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10.0 мл, в бумажную коробку, которая находилась в помещении данного подвала, так, чтобы никто не смог их обнаружить, после чего вернулся обратно в дом. Указанное наркотическое средство - «Марихуана» массой примерно 12гр. и сильнодействующее вещество «Тропикамид», в количестве 3 флаконов, емкостью по 10,0мл., он собирался продавать и вырученные денежные средства потратить по своему усмотрению. На следующий день, 

<

дата>, примерно в 10 часов 00 минут, он спустился в указанное подвальное помещение, достал из коробки наркотическое средство - «Марихуану» и начал его расфасовывать в полимерные пакетики, чтобы их продать. Примерно в 11 часов 00 минут, он расфасовал указанное наркотическое средство «Марихуану» в 8 полимерных пакетиков, разными массами и сложил их в указанное подвальное помещение, так, чтобы их никто не заметил. Затем, он начал искать клиентов, кому сбыть указанное наркотическое средство и сильнодействующее вещество. Так, 

<

дата>, примерно в 14 часов 30 минут, ему на сотовый телефон позвонил ранее незнакомый парень, который пояснил ему, что желает приобрести наркотическое средство «Марихуан» массой примерно 4 гр. и сильнодействующее вещество «Тропикамид», в количестве 1 флакона, емкостью по 10,0 мл., для личного употребления. В ходе телефонного разговора, он пояснил указанному парню, что у него есть наркотическое средство «Марихуана» массой 4 гр. и сильнодействующее вещество «Тропикамид», в количестве 1 флакона, емкостью по 10,0 мл. и может продать их, на что тот согласился. Также, он пояснил указанному парню, что стоимость наркотическое средство «Марихуана» массой 4 гр. составляет 4 000 рублей, а стоимость сильнодействующего вещества «Тропикамид», в количестве 1 флакона, емкостью 10,0мл., составляет 3 000 рублей, на что тот также согласился. В ходе дальнейшего телефонного разговора, они с ним договорились, что примерно в 15 часов 00 минут, встретятся возле 

<

адрес> КБР, после чего положили трубки. Далее, он спустился в подвальное помещение, взял два полимерных пакетиков наркотическим средством «Марихуана» массой по 2 гр., которые он ранее расфасовал, флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», емкостью 10,0 мл и положил их в карман своих брюк, после чего он направился к дому № по 

<

адрес> КБР. Далее примерно в 15 часов 00 минут, того же дня, находясь возле 

<

адрес> КБР, к нему подошел ранее не знакомый парень. В ходе разговора с указанный парнем, он ему пояснил, что у него при себе есть наркотическое средство «Марихуана» расфасованная в двух полимерных пакетиках массой по 2 грамма и один флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», емкостью 10,0мл., на что последний сразу протянул ему денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые он забрал. Затем, он оглянулся по сторонам, убедился, что его ни кто не видит, достал из своего кармана и передал указанному парню наркотическое средство «Марихуана» расфасованную в двух полимерных пакетиках массой по 2 гр. и один флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», емкостью по 10,0 мл., после чего они сразу разошлись. 

Также, 

<

дата>, примерно в 11 часов 00 минут, он пешком вышел из дома и направился в сторону 

<

адрес>, КБР, чтобы собрать листья и верхушечные части дикорастущей конопли, после чего изготовить наркотическое средство - гашишное масло и употребить путем курения. Примерно в 11 часов 40 минут, находясь на поле, расположенное на окраине 

<

адрес> КБР, он заметил произрастающие кусты дикорастущей конопли, после чего направился к ним. Добравшись до указанных произрастающих кустов дикорастущей конопли, он огляделся по сторонам и убедился, что его никто не видит, после чего начал срывать с них листья и верхушечные части, для личного употребления. В ходе сбора листьев и верхушечных частей кустов дикорастущей конопли, он достал с кармана его брюк черный полимерный пакет, который он предварительно взял с собой, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, и собранные им листья и верхушечные части кустов дикорастущей конопли, он положил в указанный черный полимерный пакет. Собрал он листья и верхушечные части кустов дикорастущей конопли, примерно в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 48 минут, того же дня, то есть 

<

дата>. После того, как он сложил собранные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли в указанный черный полимерный пакет, он взял указанный черный полимерный пакет с собранными им листьями и верхушечными частями дикорастущей и направился в сторону его домовладения. В пути следования, он зашел в магазин и купил там бутылку растворителя, с использованием которого он собирался изготовить наркотическое средство - «гашишное масло». Далее, дойдя до дома, он сразу спустился в подвальное помещение, где он хранил ранее купленные им наркотические средства «марихуана» и сильнодействующие вещества «Тропикамид». Находясь в указанном подвальном помещении, примерно в 14 часов 00 минут, того же дня, а именно 

<

дата>, он взял пластиковую бутылку и обрезал верхнюю часть, после чего собранные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли, он сложил в указанную пластиковую бутылку с обрезанным верхом. Далее, он взял бутылку растворителя и залил растворителем листья и верхушечные части дикорастущей конопли, который он сложил в срез пластиковой бутылки. Затем, подождав несколько минут, он начал выжимать листья и верхушечные части дикорастущей конопли из среза пластиковой бутылки. Выжав все листья и верхушечные части дикорастущей конопли, он их положил в мусорный пакет. Затем, отжим, который остался в срезе пластиковой бутылки он налил в металлическую тарелку, после чего путем выпаривания, примерно в 14 часов 30 минут, он изготовил наркотическое средство - гашишное масло. Указанное наркотическое средство - «гашишное масло», он засыпал табаком и перемешал. Далее, он позвонил своему другу ФИО4, 

<

дата> года рождения и в ходе телефонного разговора, он попросил, чтобы тот пришел к нему в подвальное помещение, чтобы употребить наркотическое средство - «гашишное масло», путем курения, на что тот согласился. 

Далее, примерно в 20 часов 00 минут, того же дня, а именно 

<

дата>, ФИО4 пришел к нему в подвальное помещение, после чего они взяли бумажный лист завернули в него готовое к употреблению наркотическое средство «гашишное масло», после чего начали употреблять путем курения. В ходе курения наркотического средство «гашишное масло», он позвонил их общему другу ФИО5, 

<

дата> года рождения, и попросил прийти к нему в подвальное помещение, на что тот согласился. Затем, примерно 20 часов 20 минут, они закончили курить наркотическое средство «гашишное масло», после чего он начал прибираться в подвальном помещении. В ходе уборки, он собрал весь мусор, в том числе и срезы полимерной бутылки, отжатые листья и верхушечные части дикорастущей конопли и бутылку растворителя, в мусорный пакет, после чего вынес из подвального помещения и выбросил в мусорный бак, расположенный во дворе их дома. Вернувшись обратно в подвальное помещение, где его ждал ФИО4, он собрал из металлической тарелки оставшуюся часть наркотического средство «гашишное масло», после чего завернул в бумажный сверток и находясь в указанном подвальном помещении, примерно в 21 час 00 минут, он передал указанный бумажный сверток с наркотическим средством «гашишное масло» ФИО4, для употребления. ФИО4 взял у него указанный бумажный сверток с наркотическим средством «гашишное масло» и положил в карман своих брюк, после чего они начали выходить из подвального помещения, чтобы разойтись по домам. 

После того, как они вышли из подвального помещения, они встретились с их общим другом ФИО5 который шел к ним. В ходе разговора с ФИО5, находясь возле 

<

адрес>, КБР, примерно в 21 часов 00 минут, к ним подошли несколько парней которые представились сотрудниками полиции и предъявили им служебные удостоверения. Со слов сотрудников полиции, те подозревали их в сбыте наркотических средств. На вопрос сотрудника полиции, есть ли у кого нибудь из них запрещенные на территории РФ предметы и вещества, на что он им ответил, что ничего запрещенного у него нет. 

Далее, находясь на указанном месте, сотрудники полиции пригласили двух понятых, после чего, с участием указанных понятых, приступили к его личному досмотру. В ходе личного досмотра, сотрудники полиции изъяли у него сотовый телефон фирмы «Айфон 7», банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № и сотовый телефон фирмы «Самсунг», которые они упаковали раздельно в полимерные пакеты и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР» и заверили подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе данного личного досмотра, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии понятых, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, с его рук и носогубного треугольника произвели смывы. Данные смывы, включая контрольный ватный тампон, были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР», и заверили подписями участвующих лиц. 

Далее, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии тех же приглашенных понятых приступили к личному досмотру ФИО4 В ходе данного личного досмотра у ФИО4 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который он передал последнему и сотовый телефон «Самсунг». Указанные предметы и вещества сотрудники полиции изъяли, упаковали раздельно в полимерные пакеты и опечатали бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР», и заверили подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе данного личного досмотра, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии понятых, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, с рук и носогубного треугольника ФИО4 произвели смывы. Данные смывы, включая контрольный ватный тампон, были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР», и заверили подписями участвующих лиц. 

Далее, 

<

дата> примерно в 22 часа находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, к нему пришли сотрудники полиции ознакомили его с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, согласно которому те должны обследовать принадлежащее ему подвальное помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

Далее сотрудники полиции, в присутствии приглашенных понятых, приступили к обследованию его подвального помещения расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. В ходе обследования, сотрудники полиции обнаружили и изъяли электронные весы, металлический гриндер, канцелярский нож, ножницы зеленного цвета, 100 полимерных пакетиков, а также черный полимерный пакет, с 6 полимерными пакетиками внутри которых находились расфасованные наркотические средства «марихуана» и два флакона сильнодействующего вещества «Тропикамид», емкостью по 10,0мл., которые упаковали раздельно в полимерные пакеты и опечатали бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР», и заверили подписями участвующих лиц. При допросе ФИО1 в качестве обвиняемого, ранее данные показания в качестве подозреваемого поддержал в полном объеме, вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме. (Том № л.д. 159-167, 246-250 Том № л.д. 239-242)

Показания подсудимого ФИО1 полученные в ходе предварительного расследования суд признает допустимым доказательством, потому как они получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии адвоката. 

О том, что в отношении ФИО1 в ходе предварительного расследования применялось насилие или были угрозы, в судебном заседании установлено не было, в связи с чем, его показания о применении насилия в ходе предварительного расследования, суд расценивает как попытку избежать ответственности за совершенные преступления. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ФИО7 по 

<

адрес> КБР. Далее, примерно в середине 2022 года, точную дату не помнит, в ФИО7 по 

<

адрес> КБР, начало поступать оперативная информация, о том, что житель 

<

адрес>, КБР, ФИО1, 

<

дата> года рождения, занимается сбытом наркотического средства «Марихуана» и сильнодействующим веществом «Тропикамид». Затем, для проверки правдивости поступающей информации, в отношении ФИО1 им было заведено дело оперативной разработки. В ходе оперативной разработки, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Так, 

<

дата> с добровольного согласия, ФИО3, принимал участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка», в роли закупщика. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, ФИО3 договорился с ФИО1, что продаст ему наркотическое средство - «марихуану» и сильнодействующее веществ «тропикамид», для личного употребления. Закупщик ФИО3 пояснил, что со слов ФИО1, стоимость наркотического средство «марихуана» составляло 4 000 рублей, а стоимость сильнодействующего вещества - «тропикамид» составляло 3 000 рублей. Далее, в этот же день, а именно 

<

дата>, для проведения оперативно - розыскного мероприятия, он пригласил ФИО3 и двух понятых. Затем, он пояснил ФИО3, что сегодня тот будет участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве закупщика, на что тот согласился. Далее, находясь возле указанного дома, он представил ФИО3 выступающим в роли закупщика, понятым и всем были разъяснены права и обязанности. После чего, ФИО3 сообщил всем участвующим лицам, что ранее между ним и ФИО1 состоялась договоренность о том, что 

<

дата> ФИО1 может продать ФИО3 для личного употребления наркотическое средство - «марихуану» и сильнодействующее вещество «тропикамид», за денежные средства в сумме 7 000 рублей. Далее, в присутствии понятых, он произвел личный досмотр и досмотр автомашины марки «Лада Гранта» белого цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион, в ходе, которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. Затем, он вручил ФИО3 денежные средства в размере 7 000 рублей, пять купюр, которых были номиналом по 500 рублей, четыре которых были номиналом по 1 000 рублей, две купюры были номиналом по 200 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей. Номера и серии указанных денежных купюр были отмечены в акте. После составления данного акта ФИО3 и понятые расписались в акте, а также в копиях указанных денежных купюр. Указанными денежными средствами в сумме 7 000 рублей, ФИО3 должен был приобрести у ФИО1, наркотическое средство - «марихуану» и сильнодействующее вещество «тропикамид». После этого, он понятые и ФИО3 сели в автомашину «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион, и направились в сторону 

<

адрес>, КБР, где ФИО3 ранее договорился о встрече с ФИО1 В пути следования, двигаясь по 

<

адрес>, КБР, они остановились возле 

<

адрес>, КБР, после чего закупщик ФИО3 вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, КБР. Находясь возле указанного дома, примерно в 15 часов 00 минут, к ФИО3 подошел ФИО1, в отношении которого проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Далее, ФИО3 и ФИО1 чем то обменялись, после чего закупщик ФИО3 сразу вернулся к дому № по 

<

адрес>, КБР и сел в автомашину «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион. Затем, они все вместе на указанной автомашине сразу вернусь к исходной точке. Далее, находясь возле 

<

адрес>, КБР, в присутствии понятых, ФИО3 добровольно выдал один полимерный флакон с надписью «тропикамид» с жидкостью и два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, зеленого цвета. Затем, закупщик ФИО8 пояснил, что жидкость, которая находится в полимерном флаконе это, сильнодействующее вещество - «тропикамид», а вещество растительного происхождения, зеленого цвета, которое находится в полимерных пакетиках, это наркотическое средство - «марихуана», которые он приобрел у ФИО1, за денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые ранее были ему вручены. После чего, с участием приглашенных понятых был составлен соответствующий акт, в ходе которого два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, были изъяты, упакованы в один полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес>» и заверен подписями участвующих лиц. Кроме того, полимерный флакон с жидкостью, с надписью - «тропикамид», был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес>» и заверен подписями участвующих лиц. После этого, они все направились в О. Р. по 

<

адрес> КБР, где находясь в служебном кабинете №, он составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего, с указанным актом ознакомились понятые и закупщик ФИО3, которые его подписали. 

Также, 

<

дата> сотрудниками полиции было получено судебное решение на право проведения оперативно - розыскного мероприятия, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в том числе и квартиру, где проживает ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес>. В ходе дальнейшей разработки, 

<

дата> он получил оперативную информацию, о том, что ФИО1 в своем подвальном помещении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, хранит наркотические средства и сильнодействующие вещества, с целью их сбыта. После получения, данной информации им незамедлительно было получено распоряжение о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование подвального помещения ФИО1, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

Далее, 

<

дата>, примерно 20 часов 00 минут, после получения распоряжения на обследование указанного подвального помещения, принадлежащего ФИО1, он совместно с оперуполномоченным ФИО7 по 

<

адрес> КБР ФИО9, оперуполномоченным ФИО10 по 

<

адрес> ФИО11, а также оперуполномоченным ФИО10 по 

<

адрес> ФИО12, направились в 

<

адрес>, КБР, где расположено подвальное помещение ФИО1, для проведения обследования. Доехав до 

<

адрес>, КБР, они направились в сторону подвального помещения. Двигаясь в сторону подвального помещения, они заметили, что возле входа в подвальное помещение стоят трое парней, в том числе и ФИО1. Указанные парни выглядели подозрительно, в связи с чем, они подошли к тем и предъявив служебное удостоверения, представились сотрудниками полиции. Находясь на указанном месте, было установлено, что один из указанных парней это ФИО1, 

<

дата> года рождения, другой ФИО4, 

<

дата> года рождения, а третий ФИО5, 

<

дата> года рождения. Затем, примерно 21 часов 30 минут, в присутствии приглашенных понятых оперуполномоченный ФИО7 по 

<

адрес> КБР ФИО9, приступил к личному досмотру ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, в кармане спортивных штанов в который он был одет, обнаружен сотовый телефон фирмы «Айфон 7», банковская карта АО «Тинькофф Банк» и сотовый телефон фирмы «Самсунг». Кроме того, в ходе данного личного досмотра, находясь там же, в присутствии понятых, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, с рук и носогубного треугольника ФИО1 произведены смывы. Далее, находясь на указанном месте, примерно в 22 часов 00 минут, в присутствии понятых, оперуполномоченный ФИО10 по 

<

адрес> ФИО11 приступил к личному досмотру ФИО4 В ходе данного личного досмотра, в заднем правом кармане штанов надетых на ФИО4, обнаружен бумажный сверток с веществом, растительного происхождения темно-коричневого цвета, со специфическим запахом. Указанный бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, был изъят, упакован в один полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР» и заверен подписями участвующих лиц. Затем, в ходе данного личного досмотра, в левом кармане штанов надетых на ФИО4 обнаружен сотовый телефон фирмы «Самсунг». В ходе данного личного досмотра в его присутствии и в присутствии понятых, ФИО4 пояснил, что изъятое у того вещество растительного происхождения темно - коричневого цвета, которое находится в бумажном свертке, это наркотическое средство - «гашишное масло», которое ему передал ФИО1, для личного употребления. В ходе опроса ФИО1, было установлено, что 

<

дата> находясь на окраине 

<

адрес>, КБР, тот с произрастающих там кустов дикорастущей конопли, сорвал листья и верхушечные части, которые перенес к себе в подвальное помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, и изготовил из них наркотическое средство - «гашишное масло». Часть указанного наркотического средства - «гашишное масло» тот употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - «гашишное масло» передал ФИО4, для личного употребления, которое в последующем было у ФИО4 изъято в ходе личного досмотра. 

<

дата>, он вместе с ФИО13, а также с двумя понятыми, поехали на окраину 

<

адрес>, КБР, а именно на участок местности, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, 33 км + 700 метров автодороги «Прохладный - Эльхотово», в восточном направлении, для производства обследования участка местности, где ФИО1 приобрел листья и верхушечные части дикорастущей конопли. Доехав до указанного места, ФИО1 в присутствии понятых указал на кусты дикорастущей конопли, которые произрастали на указанном участке местности и пояснил, что именно с указанных кустов дикорастущей конопли 

<

дата> тот сорвал листья и верхушечные части, которые перенес к себе в подвальное помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, и изготовил из них наркотическое средство - «гашишное масло». 

Также, 

<

дата> находясь возле указанного подвального помещения, в присутствии понятых, он предъявил ФИО1 распоряжение № от 

<

дата>, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в том числе и подвального помещения, расположенного по адресу: КБР. 

<

адрес>. Ознакомившись с указанным распоряжением № от 

<

дата>, ФИО1 расписался в нем и получил копию данного распоряжения. После ознакомления с указанным распоряжением, в 22 часа 17 минут, в присутствии понятых они приступили к обследованию указанного подвального помещения, при этом ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что тот ответил, что ничего запрещенного в указанном подвальном помещении нет. В ходе обследования указанного подвального помещения, с правой стороны от входа в подвальное помещение, они обнаружили электронные весы, металлический гриндер, канцелярский нож красного цвета, ножницы зеленного цвета, 100 полимерных пакетиков. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в один полимерный пакет. Далее, в ходе обследования помещения, расположенного напротив входной двери подвального помещения, они обнаружили 6 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения в каждом, а также 2 полимерных флакона с жидкостью, с надписью «тропикамид». Указанные 6 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения в каждом и 2 полимерных флакона с жидкостью, с надписью «тропикамид», были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № СО О. Р. по 

<

адрес> КБР» и заверен подписями участвующих лиц.

Свидетели ФИО9, ФИО12, ФИО11, являющиеся сотрудниками полиции О. Росси по 

<

адрес> КБР, в судебном заседании дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 

<

дата> примерно в 19 часов 00 минут, находясь дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, ему на сотовый телефон позвонил его друг ФИО1, 

<

дата> года рождения. В ходе телефонного разговора ФИО1 попросил, чтобы он пришел в принадлежащее ФИО1 подвальное помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, чтобы там употребить наркотическое средство - «гашишное масло», путем курения, на что он согласился. Далее, примерно 20 часов 20 минут, они закончили курить наркотическое средство - «гашишное масло». Затем, ФИО1 собрал из металлической тарелки оставшуюся часть наркотического средства - «гашишное масло», после чего завернул их в бумажный сверток и находясь в указанном подвальном помещении, примерно в 21 часов 00 минут, ФИО1 передал ему указанный бумажный сверток с наркотическим средством - «гашишное масло», для личного употребления. После этого, они вышли из подвального помещения и когда собирались разойтись по домам, к ним подошел их общий друг ФИО5, которому ранее позвонил ФИО1 В ходе разговора с ФИО5, находясь возле 

<

адрес>, КБР, примерно в 21 часов 05 минут, к ним подошли несколько парней, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Далее, находясь на указанном месте, сотрудники полиции пригласили двух понятых, после чего, с участием приглашенных понятых, приступили к личному досмотру ФИО1 В ходе данного личного досмотра, сотрудники полиции изъяли у ФИО1 сотовый телефон фирмы «Айфон 7» и сотовый телефон фирмы «Самсугн». Также у ФИО1 изъяли банковскую карту АО «Тинькофф Банк». Кроме того, в ходе данного личного досмотра, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии понятых, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, с рук и носогубного треугольника ФИО1 произвели смывы. Затем, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии тех же приглашенных понятых, приступили к личному досмотру ФИО5 Кроме того, в ходе данного личного досмотра, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии понятых, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, с рук и носогубного треугольника ФИО5 произвели смывы. Далее, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии тех же приглашенных понятых приступили к его личному досмотру. В ходе данного личного досмотра, на вопрос сотрудников полиции, есть ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он сразу ответил, что у него при себе имеется бумажный сверток с наркотическим средством - «гашишное масло». Далее, сотрудники полиции, в ходе данного личного досмотра, в присутствии понятых, изъяли с заднего правого кармана надетых на нем брюк, указанный бумажный сверток с наркотическим средством - «гашишное масло». В ходе данного личного досмотра в присутствии понятых, он пояснил сотрудникам полиции, что указанный бумажный сверток с наркотическим средством - «гашишное масло», ему передал ФИО1, для личного употребления, без цели сбыта. В ходе данного личного досмотра, находясь там же, сотрудники полиции, в присутствии понятых, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, с его рук и носогубного треугольника произвели смывы. После окончания всех проводимых мероприятии их всех доставили в О. Р. по 

<

адрес> КБР, для дачи пояснения по данному факту. 

Свидетели ФИО5 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14 следует, что 

<

дата>, примерно в 21 часов 00 минут, сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого, во двор многоквартирного 

<

адрес>, КБР, для участия в производстве личного досмотра. Доехав до указанного места, они остановились возле каких-то людей. На указанном месте находились трое ранее не знакомых ему парней, которые представились ФИО1, ФИО4 и ФИО5 Со слов сотрудников полиции те подозревали вышеуказанных лиц в незаконном обороте наркотических средств. Затем, примерно 21 часов 30 минут, в его присутствии и в присутствии другого понятого, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1 Перед началом личного досмотра, ему и другому понятому, была разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых им действий, а также право делать замечания, подлежащие обязательному занесению в протокол. В ходе данного личного досмотра, на вопрос сотрудника полиции имеются ли у того при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО1 ответил, что ничего запрещенного на территории РФ, нет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане спортивных штанов надетых на ФИО1, обнаружен сотовый телефон, банковская карта и сотовый телефон фирмы «Самсунг». Сотрудники полиции изъяли указанный сотовый телефон фирмы «Айфон 7» и сотовый телефон фирмы «Самсунг», упаковали их в один бумажный конверт и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР» и заверили подписями участвующих лиц. Затем, сотрудники полиции изъяли банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, упаковали в бумажный конверт, опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР», заверили подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе данного личного досмотра, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии его и другого понятого, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, с рук и носогубного треугольника ФИО1 произвели смывы. Данные смывы, включая контрольный ватный тампон, были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР», и заверили у участвующих лиц.

Далее, находясь на указанном месте, примерно в 22 часов 00 минут, в его присутствии и в присутствии другого понятого, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО4 Перед началом личного досмотра, ему и другому понятому, также была разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых им действий, а также право делать замечания, подлежащие обязательному занесению в протокол. В ходе данного личного досмотра, на вопрос сотрудника полиции имеются ли у того при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО4 ответил, что имеется наркотическое средство - «гашишное масло». В ходе данного личного досмотра, в заднем правом кармане штанов надетых на ФИО4, обнаружен бумажный сверток с веществом, растительного происхождения темно-коричневого цвета, со специфическим запахом. Сотрудники полиции изъяли указанный бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, упаковали в один полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР» и заверили подписями участвующих лиц. Затем, в ходе данного личного досмотра, в левом кармане штанов надетых на ФИО4 обнаружен сотовый телефон фирмы «Самсунг». Сотрудники полиции изъяли указанный сотовый телефон фирмы «Самсунг», упаковали в бумажный конверт и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР» и заверили подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе данного личного досмотра, находясь там же, сотрудники полиции в присутствии его и другого понятого, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, с рук и носогубного треугольника ФИО4 произвели смывы. Данные смывы, включая контрольный ватный тампон, были раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес> КБР», и заверены участвующими лицами. В ходе данного личного досмотра в его присутствии и в присутствии другого понятого, ФИО4 пояснил, что изъятое у него вещество растительного происхождения темно - коричневого цвета, которое находится в бумажном свертке, это наркотическое средство - «гашишное масло», которое ему передал ФИО1, для личного употребления.

После окончания указанных мероприятий, сотрудники полиции доставили ФИО1, ФИО5 и ФИО4 в О. Р. по 

<

адрес> КБР, для дачи объяснения по данному факту. (Том № л.д. 62-67)

В судебном заседании свидетель ФИО14 свои оглашенные показания в качестве свидетеля подтвердил полностью. 

Свидетели ФИО15 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16 следует, что ФИО1, 

<

дата> года рождения, приходится ей родным сводным братом, который проживает с ними по адресу: КБР, 

<

адрес>. У них в собственности имеется подвальное помещение, которое расположено по адресу: КБР, 

<

адрес>. В указанном подвальном помещении они хранят различные бытовые вещи. Дверь указанного подвального помещения запирается навесным замком. Ключи от указанной двери входа в их подвальное помещение всегда находился у брата ФИО1. Она сама спускается в указанное подвальное помещение очень редко. Так, 

<

дата> сотрудники полиции в ходе обследования их подвального помещения расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружили и изъяли электронные весы, металлический гриндер, канцелярский нож, ножницы зеленного цвета, 100 полимерных пакетиков, а также черный полимерный пакет, с 6 полимерными пакетиками внутри которых находились расфасованные наркотические средства «марихуана» и два флакона сильнодействующего вещества «Тропикамид». В последствии от сотрудников полиции ей стало известно, что указанные наркотические средства «марихуану» и сильнодействующее вещества «Тропикамид», его брат ФИО1 хранил с целью сбыта, при этом какого-либо отношения к изъятым из их подвального помещения наркотическим средствам и сильнодействующим веществам, не имеет. О том, что ее брат ФИО1 хранил в их подвальном помещении наркотическое средство «марихуана» и сильнодействующее вещество «Тропикамид», она не знала. (Том № л.д. 22-24)

В судебном заседании свидетель ФИО16 свои оглашенные показания в качестве свидетеля подтвердила полностью. 

Свидетели ФИО17 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16

Из показаний свидетеля ФИО18, следует, что 

<

дата>, примерно в 11 часов 45 минут, она была приглашена в качестве понятого, для участия в проведении обследования домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. Перед началом обследования, ей и другому понятому, была разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых им действий, а также право делать замечания, подлежащие обязательному занесению в протокол. Затем, примерно в 12 часов 00 минут, сотрудники полиции приступили к обследованию указанной квартиры. В ходе обследования сотрудники полиции зашли в квартиру и с левой стороны от входной двери, на полу, между стеной и комодом обнаружили три денежные купюры. Одна денежная купюра номиналом 200 рублей, вторая денежная купюра номиналом 200 рублей и третья денежная купюра номиналом 100 рублей. В ходе дальнейшего обследования, сотрудники полиции зашли в спальню комнату. С правой стороны от входной двери спальной комнаты, к стене расположен комод, на поверхности которого находится кошелек, внутри которого обнаружены две денежные купюры. Одна денежная купюра номиналом 50 рублей, а другая денежная купюра номиналом 100 рублей. 

Свидетели ФИО19, ФИО20 в судебном заседании дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21, следует, что 

<

дата>, примерно 14 часов 00 минут, сотрудниками полиции, он был приглашен в качестве понятого на участок местности, расположенном возле 

<

адрес> КБР, при производстве мероприятий, связанных с «проверочной закупкой» наркотических и сильнодействующих веществ. Также в данном мероприятии, в качестве «закупщика», принимал участие парень, который был представлен сотрудниками полиции, как ФИО3, 

<

дата> года рождения. Затем, ФИО3 сообщил ему и другим участвующим лицам, что ранее между тем и жителем 

<

адрес>, КБР, ФИО1 состоялась договоренность о том, что 

<

дата> ФИО1 может продать тому для личного употребления наркотическое средство - «марихуана» и сильнодействующее вещество «тропикамид», за денежные средства в сумме 7 000 рублей. Покупка указанного наркотического средства - «марихуаны» и сильнодействующего вещества «тропикамид», со слов ФИО3 произойдет примерно в 15 часов 00 минут, 

<

дата>, в районе 

<

адрес>, КБР.

Затем, находясь возле 

<

адрес>, КБР, перед «проверочной закупкой», в его присутствии и в присутствии другого понятого, сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО22, в ходе которого каких-либо предметов и веществ запрещенных на территории РФ у ФИО22 обнаружено не было. Также, сотрудники полиции, перед проведением «проверочной закупки», находясь там же, в его присутствии и в присутствии другого понятого, досмотрели автомашину марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион, на которой ФИО3 должен был поехать на «проверочную закупку», при этом каких-либо предметов и веществ запрещенных на территории РФ в указанной автомашине обнаружено не было. Кроме того, в ходе досмотра ФИО3 а также указанной автомашины каких-либо денежных купюр обнаружено не было. После этого, находясь там же, сотрудники полиции, в присутствии его и другого понятого вручили ФИО3 денежные средства в сумме 7 000 рублей, из которых, пять купюр номиналом по 500 рублей, четыре купюры номиналом по 1 000 рублей, две купюры номиналом по 200 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей. Номера и серии указанных денежных купюр были отмечены в акте. Кроме того, ранее были произведены ксерокопии указанных денежных средств. После составления данного акта он и другой понятой, а также ФИО3 расписались в акте, а также в копиях указанных денежных купюр. Со слов ФИО3 указанными денежными средствами в сумме 7 000 рублей, тот должен был приобрести у ФИО1, наркотическое средство - «марихуану» и сильнодействующее вещество «тропикамид». 

Далее, он и другой понятой, а также закупщик ФИО3 вместе с сотрудником полиции сели в автомашину марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион, после чего поехал на «проверочную закупку». В пути следования, двигаясь по 

<

адрес>, КБР, они остановились возле 

<

адрес>, КБР, после чего закупщик ФИО3 вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, КБР. Находясь возле указанного дома, примерно в 15 часов 00 минут, к ФИО3 подошел ранее не знакомый мне парень. С указанным парнем, ФИО3 чем то обменялся, после чего закупщик ФИО3 сразу вернулся в сторону 

<

адрес>, КБР и сел в автомашину марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион. После этого, они все вместе на указанной автомашине сразу вернулись на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, КБР.

Находясь возле 

<

адрес>, КБР, в присутствии его и другого понятого, ФИО3 добровольно выдал сотруднику полиции один полимерный флакон с жидкостью, с надписью «тропикамид» и два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, зеленого цвета. Затем, закупщик ФИО8 пояснил, что жидкость, которая находится в полимерном флаконе это, сильнодействующее вещество - «тропикамид», а вещество растительного происхождения, зеленого цвета, которые находятся в полимерных пакетиках, это наркотическое средство - «марихуана». Также ФИО3 пояснил, указанное наркотическое средство - «марихуана» и сильнодействующее вещество «тропикамид», он приобрел у ФИО1, за денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые ранее были ФИО3 вручены. После чего, с его участием и участием другого понятого был составлен соответствующий акт, в ходе которого два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, были упакованы в один полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес>» и заверен подписями участвующих лиц, а полимерный флакон с жидкостью, с надписью - «тропикамид», был упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес>» и заверен подписями участвующих лиц. Далее, сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО3, а также досмотр автомашины марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион, в ходе досмотра каких-либо предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, а также каких-либо денежных средств и подозрительных предметов, обнаружено не было.

После этого, они все направились в О. Р. по 

<

адрес> КБР, где находясь в служебном кабинете №, сотрудник полиции составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего, с указанным актом они все ознакомились и подписали его.

Также добавил, что все время, когда ФИО3 находился возле 

<

адрес>, КБР, а также все время проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», закупщик ФИО3 всегда находился в поле их зрения и они внимательно следили за ним. (Том № л.д. 201-204)

Оглашенные показания свидетеля ФИО22 аналогичны показаниям свидетеля ФИО21 (Том № л.д. 207-210)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, следует, что 

<

дата>, он с его добровольного согласия, принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», выступая в роли закупщика наркотического средства - «марихуана» и сильнодействующего вещества - «тропикамид». Было известно, что гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, занимается сбытом наркотических средств - «марихуана» и сильнодействующего вещества - «тропикамид», на территории 

<

адрес>, КБР. Затем, он через его знакомого нашел номер сотового телефона ФИО1 и начал поддерживать с тем приятельские отношения, чтобы вызвать к себе доверие со стороны ФИО1 

Далее, 

<

дата>, в ходе разговора с ФИО1 была достигнута договоренность о приобретении им наркотического средства - «марихуана» и сильнодействующего вещества - «тропикамид». При этом, добавил, что в ходе разговора ФИО1 ему пояснил, что наркотическое средство - «марихуана» стоит 4 000 рублей, а сильнодействующее вещество - «тропикамид», стоит 3 000 рублей. 

В этот же день, а именно 

<

дата>, старший оперуполномоченный ФИО7 по 

<

адрес> ФИО6 пригласил его на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, КБР, для того, чтобы он принял участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве закупщика. Далее, находясь возле указанного дома, его представили выступающим в роли закупщика понятым и им были разъяснены их права и обязанности. Затем, он сообщил всем участвующим лицам, что 

<

дата>, между им и ФИО1 состоялась договоренность о том, что 

<

дата> ФИО1 может продать ему для личного употребления наркотическое средство - «марихуана» и сильнодействующее вещество - «тропикамид», за денежные средства в сумме 7 000 рублей, на что он и согласился. Покупка указанного наркотического средства - «марихуана» и сильнодействующего вещества - «тропикамид» произойдет 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут, возле 

<

адрес>, КБР.

Далее, старший оперуполномоченный ФИО7 по 

<

адрес> ФИО6, произвел его личный досмотр и досмотр автомашины марки «Лада Гранта» белого цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион, который он будет использовать в «контрольной закупки». В ходе досмотра его и указанной автомашины каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. Затем, старший оперуполномоченный ФИО7 по 

<

адрес> ФИО6, вручил ему денежные средства в размере 7 000 рублей, пять купюр, которых были номиналом по 500 рублей, четыре которых были номиналом по 1 000 рублей, две купюры были номиналом по 200 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей. Номера и серии указанных денежных купюр были отмечены в акте. Кроме того, заранее были произведены ксерокопии указанных денежных средств. После составления данного акта, он и понятые расписались в акте, а также в копиях указанных денежных купюр. Указанными денежными средствами в сумме 7 000 рублей, он должен был приобрести у ФИО1, наркотическое средство - «марихуана» и сильнодействующее вещество - «тропикамид». После этого, они все сели в автомашину марки «Лада Гранта», с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион, после чего направились к указанному месту встречи с ФИО1. В пути следования, двигаясь по 

<

адрес>, КБР, они остановились возле 

<

адрес>, КБР, после чего он вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, КБР, где он должен был встретиться с ФИО23

Далее, примерно в 15 часов 00 минут, дойдя до 

<

адрес>, КБР, к нему подошел парень по имени ФИО1, где он достал из кармана брюк денежные средства в сумму 7 000 рублей и передал их ФИО1, пояснив, что это стоимость наркотического средства - «марихуана» и сильнодействующего вещества - «тропикамид». Затем, ФИО1 осмотрелся по сторонам, убедился, что их никто не видит, забрал указанные денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего ФИО1 достал из кармана надетых на нем брюк наркотическое средство - «марихуана», которое было расфасовано в два полимерных пакетика и один полимерный флакон с сильнодействующим веществом - «тропикамид» и передал их ему. После того как ФИО1 передал ему два полимерных пакетика с наркотическим средством - «марихуана» и один полимерный флакон с сильнодействующим веществом - «тропикамид», он положил их в карман надетых на нем брюк, после чего, они с тем разошлись. Затем, он сразу направился в сторону 

<

адрес>, КБР, где находилась автомашина марки «Лада Гранта», с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>/07 регион, после чего сел в нее и они уехали оттуда. Далее, они все вместе на указанной автомашине сразу вернусь к исходной точке, а именно возле 

<

адрес>, КБР.

Находясь возле 

<

адрес>, КБР, в присутствии понятых, он добровольно выдал сотрудникам полиции два полимерных пакетика с наркотическим средством - «марихуана» и один полимерный флакон с сильнодействующим веществом - «тропикамид». Затем, он в присутствии приглашенных понятых пояснил сотрудникам полиции, что жидкость, которая находится в полимерном флаконе это, сильнодействующее вещество - «тропикамид», а вещество растительного происхождения, зеленого цвета, которое находится в полимерных пакетиках, это наркотическое средство - «марихуана». Также, он в присутствии понятых пояснил сотрудникам полиции, что указанное наркотическое средство - «марихуана» и сильнодействующее вещество - «тропикамид», он приобрел у ФИО1, за денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые ранее были ему вручены. После этого, с участием приглашенных понятых был составлен соответствующий акт, в ходе которого, два полимерных пакетика с наркотическим средством - «марихуана», были изъяты, упакованы в один полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес>» и заверен подписями участвующих лиц. Кроме того, полимерный флакон с жидкостью сильнодействующего вещества - «тропикамид», был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № О. Р. по 

<

адрес>» и заверен подписями участвующих лиц.

После этого, они все направились в О. Р. по 

<

адрес> КБР, где находясь в служебном кабинете №, сотрудником полиции был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего, он ознакомился с указанным актом, и расписался в нем. Также ознакомились с указанным актом понятые, после чего также его подписали. (Том № л.д. 224-228)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1, подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Из рапорта старшего оперуполномоченного ФИО7 по 

<

адрес> капитана полиции ФИО6 от 

<

дата>, следует, что 

<

дата> в ходе проведения обследования, домовладения ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 200 рублей, с серийным номером АА 391414599, денежная купюра номиналом 200 рублей, с серийным номером АА 521181020, денежная купюра номиналом 100 рублей, с серийным номером ПИ 3985662, денежная купюра номиналом 50 рублей, с серийным номером ЕИ 6594928 и денежная купюра номиналом 100 рублей, с серийным номером Mb 1383020. 

<

дата>, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», в отношении ФИО1 задокументорован факту сбыта наркотического средства - «марихуана» и сильнодействующего вещества - «тропикамид», ФИО3 за наличные денежные средства в сумме 7 000 рублей. Также, 

<

дата>, в ходе обследования подвального помещения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 было обнаруженно и изъято: электронные весы, металлический гриндер, канцелярский нож красного цвета, ножницы зеленного цвета, 100 полимерных пакетиков, 6 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения в каждом, а также 2 полимерных флакона с жидкостью, с надписью «тропикамид». (Том № л.д. 14-15)

Из протокола личного досмотра ФИО4 с фототаблицей от 

<

дата>, следует, что на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес>, КБР, в период с 22 часов 01минут по 22 часов 16 минут, обнаружен и изъят, бумажный сверток с веществом, растительного происхождения темно-коричневого цвета, сотовый телефон фирмы «Самсунг», а также смывы с обеих рук, носогубного треугольника и контрольный смыв. (Том № л.д. 27-33)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 

<

дата>, следует, что в подвальном помещении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружено и изъято электронные весы, металлический гриндер, канцелярский нож красного цвета, ножницы зеленного цвета, 100 полимерных пакетиков, 6 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения в каждом, а также 2 полимерных флакона с жидкостью, с надписью «тропикамид». (Том № л.д. 36-45)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 

<

дата>, следует, что осмотрен участок местности, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, 33 км + 700 метров автодороги «Прохладный - Эльхотово», в восточном направлении, где ФИО1 указал на место сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, из которого впоследствии изготовил «гашишное масло», часть которого 

<

дата> сбыл ФИО4 (Том № л.д. 59-64)

Из акта личного досмотра при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», произведенного 

<

дата> в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, следует, что при проведении у гр. ФИО3 каких-либо предметов и веществ запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено.( Том № л.д. 90)

Согласно акту осмотра и вручения денежных средств, используемых при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», с ксерокопией используемых купюр денежных средств, произведенный 

<

дата> в период с 14 часов 51 минута, до 14 часов 59 минут, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения которого осмотрены денежные средства в сумме 7000 рублей купюрами достоинством 500 рублей (5шт.), 1 000 рублей (4шт.), 200 рублей (2шт.) и 100 рублей номера которых занесены в указанный акт и купюры вручены ФИО3(Том № л.д. 92-97)

Из акта досмотра транспортного средства а/м Лада Гранта г/н 

<

данные изъяты>/07 при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», произведенного 

<

дата> в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, следует, что при проведении каких-либо предметов и веществ запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. (Том № л.д. 91)

Из акта добровольной выдачи веществ (предметов) запрещенных к свободному обороту при проведении оперативно-розыскного мероприятии «проверочная закупка» от 

<

дата>, следует, что в период с 15 часов 17 минут по 15 часов 25 минут, закупщик ФИО3, находясь возле 

<

адрес>, КБР, добровольно выдал два полимерных пакетика с наркотическим средством - «марихуана» и один флаком с сильнодействующим веществом - «тропикамид», которые он приобрел у ФИО1 за денежные средства в сумме 7 000 рублей. (Том № л.д. 98)

Согласно акту личного досмотра после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» произведенного 

<

дата>, в период с 15 часов 26 минут по 15 часов 29 минут, находясь возле 

<

адрес>, КБР, при проведении которого у гр. ФИО3 каких- либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту в РФ, не обнаружено.(Том № л.д. 99)

Из акта проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» с фототаблицей произведенного 

<

дата>, следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» зафиксирована передача ФИО1 наркотического средства - «марихуана» и сильнодействующего вещества - тропикамид закупщику ФИО3 (Том № л.д. 103-104)

Согласно акту досмотра транспортного средства а/м Лада Гранта г/н 

<

данные изъяты>/07 после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» произведенного 

<

дата>, в период с15 часов 30 минут по 15 часов 34 минуты, возле 

<

адрес>, КБР, при проведении которого в автомобиле каких- либо предметов и веществ запрещенных к свободному обороту в РФ, не обнаружено. (Том № л.д. 100)

Из акта проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» произведенного 

<

дата>, в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 05 минут, следует, следует, что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» подробно поэтапно описаны все действия, которые совершал ФИО3 (Том № л.д. 101-102)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, следует, что, по месту жительства ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 200 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 200 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 50 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты> и денежная купюра номиналом 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>. (Том № л.д. 116-125)

Денежная купюра номиналом 200 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты> и денежная купюра номиналом 200 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты> изъятые в ходе обследования дома ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес>, закупщиком ФИО3 были преданы ФИО1 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве оплаты, за приобретение наркотических средств, что подтверждается протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 

<

дата>. (Том№ л.д. 94-98)

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

дата>, следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 25м. с правой стороны, от дальнего правого угла здания АЗС «Роснефть», по даресу: КБР, 

<

адрес>, где ФИО1 

<

дата>, примерно в 19 часов 00 минут, путем поднятия тайниковой закладки, приобрел наркотическое средство - «марихуану» массой не менее 11,48 гр. и сильнодействующее вещество - «тропикамид», массой 30 мл. (Том № л.д. 138-142)

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

дата>, следует, что в подвальном помещении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружена и изъята металлическая тарелка, с помощью которого он изготовил наркотическое средство - «гашишное масло». Кроме того, в ходе данного осмотра ФИО1 указал на место, где 

<

дата> примерно в 21 часов 00 минут, передал ФИО4 наркотическое средство - «гашишное масло». (Том № л.д. 143-149)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, на тампонах со смывами с рук гр. ФИО1, произведенного 

<

дата>, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. На тампоне со смывом с носогубного треугольника гр. ФИО1, а также на контрольном тампоне, представленных на экспертизу, наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованных методов не выявлено. На ватных тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника гр.ФИО4, произведенного 

<

дата>, представленных на экспертизу, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества не представляется возможным из-за его малого /следового/содержания. Вещество на ватном тампоне, изъятая у ФИО4, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашишное масло. Постоянная масса наркотического средства составила 0,42 гр. На поверхностях электронных весов, металлическом предмете (гриндер), ножницах, канцелярском ноже, представленных на экспертизу, обнаруженных и изъятых в подвальном помещении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества в смывах не представляется возможным из-за его малого /следового/содержания. На поверхностях полимерных пакетиков, обнаруженных и изъятых в подвальном помещении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> представленных на экспертизу, наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованных методов не выявлено. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, постоянной массой: 1,31 гр., 1,48 гр., добровольно выданный закупщиком ФИО3, и 1,12 гр., 1,38 гр., 0,9 гр., 1,49 гр., 1,29 гр., 1,27 гр. изъятый в подвальном помещении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, являются наркотическим средством - марихуана. Представленные на экспертизу жидкости в 3-х флаконах с надписью «тропикамид», массами: 7,8 гр., добровольно выданный закупщиком ФИО3, и 8,5 гр., 8,5 гр. изъятый в подвальном помещении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, содержат сильнодействующее вещество тропикамид. (Том № л.д. 176-188)

Заключение эксперта суд признает допустимым доказательством, потому как выполнено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона РФ, его выводы соответствуют установленным обстоятельствам по делу.

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании допустимых и достаточных доказательств, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена полностью.

Действия ФИО1 квалифицируются: по факту сбыта наркотических средств - «марихуана» ФИО3, имевшее место 

<

дата>, по ч.1 ст.228.1 УК как незаконный сбыт наркотических средств; по факту сбыта сильнодействующих веществ - «тропикамид» в крупном размере ФИО3, имевшее место 

<

дата>, по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, совершенный в крупном размере; по факту сбыта наркотических средств - «гашишное масло» в значительном размере ФИО4, имевшее место 

<

дата>, по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - «марихуана» в крупном размере, имевшее место 

<

дата>, по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; по факту незаконного приобретения, хранения сильнодействующих веществ - «тропикамид» в целях сбыта, имевшее место 

<

дата>, по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение сильнодействующих веществ в целях сбыта, совершенные в крупном размере.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, и применения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, судом не усматривается.

В силу ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, личности виновного, который положительно характеризуется по месту жительства, а также то, что он на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит,суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы без применения правил ст.73 УК РФ об условном осуждении, без применения дополнительных наказаний, в виде ограничения свободы и штрафа.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств - «марихуана» ФИО3, имевшее место 

<

дата>, в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы; 

- по ч.3 ст.234 УК РФ, по факту сбыта сильнодействующих веществ - «тропикамид» в крупном размере ФИО3, имевшее место 

<

дата>, в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств - «гашишное масло» в значительном размере ФИО4, имевшее место 

<

дата>, в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - «марихуана» в крупном размере, имевшее место 

<

дата>, в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы; 

- по ч.3 ст.234 УК РФ, по факту незаконного приобретения, хранения сильнодействующих веществ - «тропикамид» в целях сбыта, имевшее место 

<

дата>, в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, ФИО1 засчитать в срок лишения свободы время его нахождения под стражей с 

<

дата>, из расчета: один день содержания под стражей - один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Х.Багов 

<

данные изъяты>в